
Motion till riksdagen 

1989/90:So279 
av Göran Magnusson och Gunnar Thollander 
(båda s) 
En kartläggning av narkotikamissbruket 

Utredningen om narkotikamissbrukets omfattning (UNO) redovisade 1979 
att det i vårt land fanns l O 000-14 000 s.k. tunga narkotikamissbrukare samt 
att över 200 000 ungdomar under 25 år någon gång hade prövat narkotika. 

Narkotikautvecklingen under 1980-talet har inte kartlagts med samma de
taljskärpa. Statistik och fältrapporter från olika håll ger en splittrad bild av 
den verkliga utbredningen av narkotikamissbruket. Undersökningar av skol
ungdomars narkotikavanor visar på en minskning i dessa grupper. Erfaren
heter bland socialarbetare och poliser tyder däremot på en fortsatt spridning 
av missbruket bland socialt väletablerade grupper. Omfattningen av detta 
missbruk är okänt. Vissa undersökningar redovisar att uppemot en halv mil
jon svenskar någon gång använt narkotika. En detaljerad kartläggning av 
socialförvaltningens fältarbetare i Luleå visade att myndigheterna i kommu
nen år 1988 hade identifierat inte mindre än 539 narkotikamissbrukare. Mot
svarande antal 1984 var 321 missbrukare. Ökningen på fyra år är omkring 70 
procent. 

Ett dramatiskt exempel på hur en kraftinsats kan uppdaga ett omfattande 
missbruk ges av polisens erfarenheter från Arboga. När polisen år 1986 sys
tematiskt kartlade all narkotikabrottslighet i kommunen kunde man redo
visa totalt 7 000 narkotikabrott jämfört med cirka 200 året innan. Köpings 
polisdistrikt svarade det året för en femtedel av samtliga narkotikabrott som 
anmäldes i vårt land. 

Narkotikasituationen har dessutom förvärrats genom att nya droger som 
kokain, crack och ecstasy {MDMA) börjat förekomma i allt rikligare mäng
der och ofta även i grupper som inte tidigare varit kända i missbrukssam
manhang. 

Det synes därför vara så att det nuvarande rapporteringssystemet inte för
mår att med precision redovisa det totala missbruket. 

l samhällets strävanden att helt få bort det icke-medicinska bruket av nar
kotika är en noggrann kartläggning av missbruksläget och utvecklingsten
denserna en viktig förutsättning för snabba och ändamålsenliga åtgärder. 

Med hänsyn till att tio år förflutit sedan UNO:s arbete och att det givits 
många indikationer på ett förändrat missbruksläge bör riksdagen hos rege
ringen begära en landsomfattande kartläggning på vetenskaplig grund. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om att en landsomfattande och vetenskaplig kartläggning 

av narkotikamissbrukets omfattning bör göras. 

Stockholm den 22 januari 1990 

Göran Magnusson (s) Gunnar Thailander (s) 

Mot. l 989/90 
So279 
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